CCÂÂMMAARRAA  MM  UU  NN  II  CC  II  PP  AA  LL    DD  EE    VVEERREEAADDOORREESS  DDEE  AARR  VV  OO  RR  EE  ZZ  II  NN  HH  AA

                ““AArrvvoorreezziinnhhaa,,  CCaappiittaall  NNaacciioonnaall  ddaa  EErrvvaa--MMaattee  ee  ddoo  MMeellhhoorr  CChhiimmaarrrrããoo””

Rua Agromate, 645, centro, Arvorezinha – RS – Fone: (51) 3772-2365 – Fax: (51) 3772-2352 – CEP: 95995-000
www.camaraarvorezinha.com.br - E-mail: camaraarvore@viavale.com.br  -  “Doe Órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas.”

REQUERIMENTO Nº 010/2014

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de
Vereadores de Arvorezinha – RS

FABIANE POTRICH GEHLEN, Vereadora do PDT com assento neste
Legislativo Municipal, juntamente com demais Vereadores abaixo-assinados, vem à presença de
Vossa Excelência requerer seja oficiado ao senhor Prefeito Municipal no sentido de realizar uma
campanha de combate ao mosquito borrachudo.

JUSTIFICATIVA

A incidência do mosquito borrachudo ocorre no verão, pois ele precisa do calor
para se procriar. Nessa época do ano, o inseto fica retido em áreas mais próximas aos rios, na zona
rural, mas à medida que o clima muda, os mosquitos começam a invadir a cidade também, em busca
de comida.

O ciclo dele dura um mês e só para se ter uma ideia, o mosquito consegue voar
20 quilômetros, então ele incomoda aqui e vai incomodar também os municípios vizinhos. Por isso
essa campanha deve ser  realizada em conjunto com os demais municípios da região.

Além da aplicação do inseticida, podem tomar outras medidas que ajudam a
controlar o borrachudo. Recuperar a mata das margens dos riachos diminui a temperatura do
ambiente e mantém os predadores naturais do inseto. Não jogar lixo no riacho também ajuda muito
no controle dos borrachudos porque, além de pedras e folhas, as larvas gostam de se fixar em sacos
plásticos jogados na água.

          Nestes termos,

          Pedimos deferimento.

          Sala das Sessões,  25 de agosto de 2014.

FABIANE POTRICH GEHLEN    ELISABETE DE MELLO MUSSELIN
Vereadora       Vereadora

ROGEMIR DORIGON CIVA     NELSO DE BONA
Vereador       Vereador

http://www.camaraarvorezinha.com.br/
mailto:camaraarvore@razaoinfo.com.br

	REQUERIMENTO Nº 010/2014